
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 101ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 13 de outubro de 2025 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 178/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1945/2025, em 06 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa 53.404.635 NESTOR WILKOMM – CNPJ: 

53.404.635/0001-10 ao valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais) para fornecer tendas 10x10 para 

garantir a qualidade e a segurança dos eventos, viabilizando o cumprimento dos objetivos institucionais 

de extensão, capacitação e promoção da inovação no campo, conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Agricultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 06 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 179/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1952/2025, em 07 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa MACÇÕES– COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA, CNPJ: 91.643.122/0001-51  ao valor total de R$ R$ 3.490,00 (Três mil quatrocentos e noventa 

reais), para aquisição de cadeiras de descanso para bebês matriculados na Creche, da Escola Municipal 

de Educação Infantil Luz Do Saber, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 180/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1955/2025, em 07 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa  GENECI MARIA ZAVALLIA 79208703053, CNPJ: 

25.022.652/0001-58 ao valor total de R$ 389,70 (trezentos e oitenta e nove reais e setenta centavos), 

para fornecer 30 baralhos com 55 cartas cada, destinadas ao Campeonato Municipal de Canastra de 

Porto Vera Cruz – RS, que terá início no dia 10 de outubro de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 

07 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 181/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1957/2025, em 07 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa  SANTA FE CONCRETOS LTDA - CNPJ: 

42.198.638/0001-29 ao valor total de R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais) referente aos itens 01 e 02, 

e a empresa ENPHASE PAVIMENTACOES LTDA – CNPJ: 93.336.030/0001-54 ao valor total de R$ 

212,00 (duzentos e doze reais) referente ao item 03, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de 

outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 182/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1962/2025, em 07 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa   MECANICA 472 LTDA - CNPJ: 50.540.724/0001-04 

ao valor total de R$ 32.644,74 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro 

centavos) para fornecer peças e serviço de mão de obra para revisão e manutenção de Pá Carregadeira 

Komatsu, pertencente a frota de veículos e maquinas pesadas da Secretaria de Obras Viação e Trânsito, 

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito 

Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 183/2025 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1973/2025, em 09 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa    COLOR TINTAS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 

05.238.995/0012-08 (Filial) ao valor total de R$ 1.728,50 (Mil setecentos e vinte e oito reais com 

cinquenta centavos) para fornecer material para pintura e restauração do caminhão caçamba, placa IIH-

2870, pertencente a frota de veículos e maquinas da Secretaria de Obras Viação e Trânsito, com fulcro 

no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz, em 09 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 184/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1975/2025, em 09 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a  COMERCIAL DE MANGUEIRAS SANTA ROSA LTDA - 

CNPJ: 01.458.655/0001-70 ao valor total de R$ 6.775,00 (Seis mil, setecentos e setenta e cinco reais) 

para fornecer 05 un de Óleo SW50 20L e 05 un de Óleo hidráulico ISO AW46 - 20L para revisão de 

maquinas retroescavadeira Randon RD406 e patrola CAT 120h., com fulcro no art. 75, II, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 

09 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 185/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1979/2025, em 10 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa REGIS ALEXANDER DE LIMA - CNPJ: 

26.951.655/0001-39 ao valor total de R$ 4.315,00 (Quatro mil trezentos e quinze reais) para fornecer 

leivas de grama para os arredores do Cemitério Municipal e mudas de coqueiros para arborização do 

Porto Público, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete 

do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 186/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1981/2025, em 10 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa 61.439.616 JEAN KUTTI CRISTINO - CNPJ: 

61.439.616/0001-58 ao valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) referente ao item 01; a 

empresa SQUINZANI E SQUINZANI LTDA – CNPJ: 27.486.674/0001-02 ao valor de R$ 7.380,00 

(sete mil trezentos e oitenta reais) referente aos itens 02 e 04; a empresa SOLVE SOLUCOES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 39.665.520/0001-59 ao valor de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais) referente ao item 03 e a empresa ROSMEDI HERBER – CNPJ: 08.921.732/0001-26 

ao valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), totalizando para o pedido o valor de R$ 

27.480 (vinte e sete mil quatrocentos e oitenta reais) para as empresas fornecerem  materiais 

permanentes, incluindo equipamentos de informática e eletrônicos em geral, para Secretaria de Saúde, 

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito 

Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de outubro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 187/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1983/2025, em 10 de outubro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa MARLUCI MORAIS 98489917000 – CNPJ: 

18.597.568/0001-05 ao valor de R$ 1.674,00 (um mil, seiscentos e setenta e quatro reais), 

correspondente à confecção de 18 (dezoito) camisetas polo personalizadas para membros do Conselho 

Municipal de Desporto (CMD) ao custo unitário de R$ 93,00 (noventa e três reais), conforme solicitado 

pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, 

e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de outubro de 2025. 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 114/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1946/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de uma (01) 

inscrição para curso online para a servidora Patrícia Raquel Ferreira Roque, Contadora, visando sua 

participação no curso com o tema: Elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 

2026 com carga horária de 08h, a realizar-se nos dias 08 e 09 de outubro de 2025, de forma online, 

promovido pela empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77 ao valor total de R$ 

471,00 (quatrocentos e setenta e um reais). Em 06/10/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 116/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1978/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA – CNPJ: 

14.767.899/0001-87 ao valor de R$ 604,46 (seiscentos e quatro reais e quarenta e seis centavos) para 

fornecer peças e prestar serviços de revisão de 500 horas da retro escavadeira XC870BRI CHASSI 

XUG 08703 CRPA01879, conforme solicitado pela Secretaria de Agricultura. Em 09/10/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 117/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1984/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

GRUPO MOMENTOS PRODUCOES LTDA - CNPJ: 93.028.652/0001 para apresentação de 4hrs de 

show/baile no jantar dos servidores públicos, a ser realizado no dia 01 de novembro de 2025, no Parque 

Municipal de Eventos Adolfo Benke em Porto Vera Cruz – RS, ao valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais), conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito. Em 13/10/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 118/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1987/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

SULPASSO COMERCIO DE CAMINHOES LTDA – CNPJ: 34.098.668/0002-16 ao valor de R$ 

2.811,52 (dois mil oitocentos e onze reais com cinquenta e dois centavos) para realizar Revisão e troca 

de peças de Caminhão Prancha Constellation / VW 30.320 CRM 8x2, PLACA JCQ2J46, conforme 

solicitado pela Secretaria de Obras Viação e Trânsito. Em 13/10/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1989/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para participação do servidor 

Hector Ricardo Hartmann no curso “Formação e Aperfeiçoamento de Agentes de 

Contratação/Pregoeiros, à Luz das Diretrizes da Nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021” ministrado 

pela FAMURS - CNPJ: 88.733.811/0001-42, nos dias 16 e 17 de outubro do corrente ano, na cidade de 

Porto Alegre/RS, ao valor de R$ 586,05 (quinhentos e oitenta e seis reais e cinco centavos). Em 

13/10/25. 

 

TERMO ADITIVO 02 

Contrato n° 63/2023  

Contratada: Nelson Maya. 

Pregão Presencial nº 17/2023 

Data: 08/10/2025  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 63/2023 por 12 (doze) meses, a contar de 24 de 

outubro de 2025, conforme Cláusula Nona – Da Vigência. 

 

TERMO ADITIVO 03 

Contrato n° 27/2024  

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda. 

Concorrência Eletrônica nº 02/2024 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Data: 21/09/2025  

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 27/2024 em 45 (quarenta e cinco) dias, ou 

seja, até 05 de novembro de 2025, a contar de 21 de setembro de 2025. 

 

CONTRATO 55/2025 

Contratada: GRUPO MOMENTOS PRODUCOES LTDA. 

Inexigibilidade nº 117/2025 

Data: 13/10/2025  

Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de apresentação artística de show/baile com 

duração de 04 (quatro) horas, incluindo sonorização completa, sem considerar intervalo, destinada à 

animação do Jantar/Baile dos Servidores Municipais, a realizar-se em 01 de novembro de 2025, às 22h, 

no Parque Municipal de Eventos Adolfo Benke, Avenida Humaitá, 335, centro, Porto Vera Cruz/RS. 

 

PORTARIA Nº 9.056, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025 

DECLARA DESISTÊNCIA EXPRESSA A NOMEAÇÃO.  

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que convocou 

a candidata LAURA DE SANTIS BALBÉ, Classificado em 7º lugar no Concurso Público nº 01/2023, 

para o provimento do cargo de Psicóloga, para que comparecesse no prazo de dez dias, a contar de 26 de 

setembro de 2025, no Departamento de Pessoal, munido de documentação para nomeação. Foi 

cientificada da nomeação por contato Whatsapp no mesmo dia. No dia 02 de outubro de 2025 o mesmo 

enviou uma declaração de desistência da nomeação. Desse modo, o Senhor Prefeito Municipal em 

Exercício DECLARA COMO DESISTÊNCIA EXPRESSA À NOMEAÇÃO, a contar desta data.                                                                    

A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal em 

Exercício de Porto Vera Cruz - RS, em 06 de outubro de 2025. 

 

 


